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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработки

Развитие, течение и исход инфекционно-воспалительного процесса, в

значительной степени, связаны с функционированием иммунной системы

[39, 62, 65, 66, 67]. Ранние этапы формирования инфекционной патологии

тесно сопряжены с взаимодействием бактерий и профессиональных

фагоцитов (прежде всего нейтрофилов) и вовлечением в него цитокинов.

Последние могут выступать не только в роли чисто регуляторных молекул,

усиливающих или снижающих воспаление, но и выступать в роли

самостоятельных антимикробных факторов [3, 7, 8, 9, 15, 19, 21, 22, 28, 37,

41, 55, 56]. Поэтому регуляторные биологически активные молекулы,

продуцируемые клетками иммунной системы для поддержания гомеостаза

организма, становятся важными кандидатами для создания новых

лекарственных препаратов. К таким веществам относятся, в первую очередь,

цитокины [32, 52, 53].Одним из таких кандидатов является гранулоцитарно-

макрофагальный колониестимулирующий фактор (ГМ-КСФ), широко

применяющийся в клинической практике [32, 50, 53, 92, 97]. В конце 90-х

годов прошлого века были получены синтетические пептидные аналоги

активного центра данного цитокина, обладавшие иммуностимулирующей

активностью, идентичной таковой цельной молекуле ГМ-КСФ [18, 27, 54], а

в последние годы у одного из них (синтетический пептид ZP2) выявлен

комплекс новых свойств, отражающий наличие у него не только широкого

спектра иммунотропных, но антимикробных и репаративных эффектов [3, 7,

8, 9, 15, 19, 21, 22, 28, 37, 41, 55, 56, 64], что требует проведения дальнейших

исследований иммунобиологической активности указанного пептида. В

частности, остается открытым вопрос, связанный с особенностями влияния

синтетического пептида ZP2 на секрецию цитокинов нейтрофилами, в том

числе при фагоцитозе грамположительных и грамотрицательных бактерий.
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С другой стороны, слабо изученным остается вопрос о взаимодействии

бактерий с цитокинами, хотя недавно показано, что бактериальные

метаболиты (супернатанты бульонных культур микроорганизмов) способны

инактивировать отдельные цитокины (INF-γ, TNF-α, IL-4, IL-6 и др.), то есть

проявлять «антицитокиновую» активность [63]. Кроме того, неизвестно

могут ли бактерии секретировать в среду экзометаболиты, которые способны

взаимодействовать со специфическими антителами к цитокинам и

улавливаться известными тест-системами для их определения в исследуемых

образцах.

Анализу указанных вопросов посвящено настоящее исследование.

Цель исследования. Экспериментальное изучение цитокиновой

активности нейтрофилов при фагоцитозе грамположительных и

грамотрицательных микроорганизмов при воздействии синтетического

пептида активного центра гранулоцитарно-макрофагального

колониестимулирующего фактора – ZP2.

Задачи исследования:

1. Определить уровень цитокиновой продукции нейтрофилов в норме и

при фагоцитозе различных бактерий.

2. Выявить наличие или отсутствие цитокиновой продукции у

различных грамположительных и грамотрицательных микроорганизмов.

3. Оценить влияние синтетического пептида ZP2 на продукцию

цитокинов грамположительными и грамотрицательными микроорганизмами

и нейтрофилами в процессе фагоцитоза микроорганизмов.

Методология и методы исследований

Работа была выполнена на базе лаборатории иммунологии воспаления

ИИФ УрО РАН (г. Екатеринбург). Биохимические, иммунологические

исследования следующие: были проведены эксперименты на 138 штаммах

грамотрицательных и грамположительных культур бактерий (как музейных
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штаммах, так и изолятов от больных пациентов). Для получения и

исследования клеток крови была использована кровь 60 доноров. Работа

была выполнена в рамках плана научно-исследовательской деятельности

ИИФ УрО РАН (г. Екатеринбург) (№ Гос. регистрации АААА-А18-

118020690020-1, дата регистрации 06.02.2018). Все исследования

выполнялись согласно Хельсинкской Декларации ВМА, 2000 г. и протоколу

Конвенции Совета Европы о правах человека и биомедицине, 1999 г.

Критерием отбора доноров являлось отсутствие хронических,

аутоиммунных, аллергических заболеваний, отсутствие приема

гормональных, иммунотропных и анаболических препаратов и наличие

информированного согласия на использование биологического материала в

научных целях. В соответствии с поставленной целью были исследованы

цитокиноподобная активность бактерий различных видов, про- и

антицитокиновая активность грамположительных и грамотрицательных

бактерий и проанализировано влияние синтетического пептида ZP2 на

цитокиновую активность нейтрофилов периферической крови в условиях

взаимодействия нейтрофилы-бактерии/экзометаболиты бактерий-пептид.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Грамположительные, грамотрицательные бактерии и их

супернатанты, способны как стимулировать, так и снижать секрецию

цитокинов нейтрофилами, при этом направленность повышения/снижения

зависит от вида и штамма бактерий.

2. Грамположительные и грамотрицательные бактерии обладают

цитокиноподобной активностью, при этом наиболее выраженной

активностью по спектру и концентрации цитокинов обладают штаммы

S.aureus.

3. Синтетический пептид ZP2 способен снижать или повышать

цитокиноподобную продукцию бактерий, а характер модификации их

цитокиноподобной активности зависит от вида и штамма микроорганизмов и

обладает выраженной вариабельностью.
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4. Синтетический пептид ZP2 обладает выраженной стимуляцией

цитокинопродукции in vitro как интактными нейтрофилами, так и в условиях

воздействия на них грамположительных, грамотрицательных бактерий, их

продуктов секреции, а бактерии и их продукты снижают цитокиновую

секрецию активированных пептидом нейтрофилов.

Научная новизна и теоретическая значимость

Впервые показано, что синтетический пептид ZP2 активирует

секрецию цитокинов гранулоцитами периферической крови (IL-1β, IL-4, IL-6,

IL-7, IL-8, IL-12p70, IL-17A, G-CSF, GM-CSF, TNF-α, INF-γ, MIP-1β).

Бактерии различных видов и продукты их жизнедеятельности

способны как повышать уровень секреции цитокинов нейтрофилами, так и

снижать их активность; этот процесс также связан с видом бактерий.

Впервые исследованы новые свойства грамположительных и

грамотрицательных бактерий – способность секретировать в культуральную

среду цитокиноподобные вещества.

Показано, что наибольшей цитокиноподобной активностью как по

спектру, так и по уровню цитокинопродукции, обладали бактерии вида S.

aureus.

Синтетический пептид ZP2 обладал способностью снижать/повышать

цитокинопродукцию бактерий, при этом вариабельность ответов зависела от

вида и штамма микроорганизмов.

Применение синтетического пептида ZP2 повышает продукцию

цитокинов нейтрофилами, при влиянии на них как самих бактерий, так и

продуктов их секреции, независимо снижалась, или повышалась активность

цитокинопродукции нейтрофилов в ответ на воздействие только различных

бактерий или их супернатантов. Бактерии и их продукты снижают в

зависимости от вида и штамма микроорганизмов цитокиновую продукцию

активированных пептидом нейтрофилов, а степень выраженности влияния

зависит от вида исследуемых бактерий.
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Практическая значимость работы

На основе полученных данных была разработана методология оценки

цитокинового статуса фагоцитов (в частности, нейтрофилов), в том числе

при их взаимодействии с грамположительными и грамотрицательными

бактериями, их экзометаболитами и синтетическим пептидом ZP2, включая

различные комбинации указанных факторов.

Показано, что в качестве дополнительных контролей необходимо

определять цитокиноподобную активность бактерий и учитывать ее значение

при исследованиях, в которых изучаются цитокиновый профиль на моделях

взаимодействия бактерии-клетки-цитокины.

При сочетанном воздействии на фагоциты супернатантов бактерий и

препаратов цитокинов, обладающих иммунотропной, антимикробной и

репарационной активностью, необходимо учитывать цитокиноподобную и

антицитокиновую активность используемых в опытах микроорганизмов.

Степень достоверности, апробация результатов, личное участие

автора

Достоверность полученных результатов исследования обусловлена

широким спектром лабораторных и инструментальных исследований,

достаточным объемом выборки.

Достоверность результатов подтверждена актом проверки

достоверности первичной документации, проведенной экспертами ИИФ УрО

РАН, от 15 июня 2019 года.

Основные материалы диссертационной работы были представлены и

обсуждены на конференциях иммунологов Урала (Калининград, 2016,

Челябинск, 2017); 11, 12, 13 Всероссийских конференциях с международным

участием «Иммунологические чтения в г. Челябинске» (Челябинск 2016,

2017, 2018), Дни иммунологии в Санкт-Петербурге (2017).


[…]


достоверно сниженных цитокинов.

Таким образом, бактерии вида E.coli и их метаболиты способны

усиливать секрецию нейтрофилами широкого спектра провоспалительных

цитокинов (11,12 из 17 исследованных цитокинов). Синтетический пептид

ZP2 также стимулирует продукцию цитокинов нейтрофилами, при этом

спектр и степень активации их выше, чем у бактерий и их метаболитов (14

цитокинов из 17 исследованных). При исследовании сочетанного

воздействия бактерий, их метаболитов и синтетического пептида ZP 2,

выявлено, что комбинированное воздействие, в целом, приводит к снижению

активности пептида практически по всем провоспалительным цитокинам (11

из 17 исследованных).

Разработанная нами модель оценки систем цитокиновой регуляции
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клеток при различных вариантах воздействия позволяет получить новые

данные о механизмах регуляции воспалительного процесса, где нейтрофилы,

цитокины, бактерии и их метаболиты играют важную роль. Поэтому,

полученные нами результаты о блокировании/снижении регуляторного

потенциала активированных иммуностимулятором клеток, должны

учитываться для правильного патогенеза формирования процессов в системе

взаимодействия «паразит-хозяин» в условиях инфекционного воспаления,

вызванного, в том числе, условно-патогенными микроорганизмами.

Возможно, такой механизм подавления цитокиновой активности

активированных клеток, способствует выживанию (персистенции) данных

микроорганизмов в организме человека при развитии инфекционного

процесса вызванного как грамположительными, так и грамотрицательными

микроорганизмами.

Таким образом, при контакте бактерий и их продуктов с

профессиональными фагоцитами могут возникать сложные комбинаторные

взаимовлияния, связанные, с одной стороны, с цитокиноподобной

продукцией самих бактерий, а с другой стороны, с подавлением цитокиновой

активности нейтрофилов бактериями. Действие же синтетического пептида

ZP2 может частично преодолевать негативное влияние бактерий. По-

видимому, при гнойном воспалении необходимо применять пептид в более

высоких концентрациях и более длительное время.
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ВЫВОДЫ

1. Синтетический пептид ZP2 вызывает стимуляцию

преформированных цитокинов нейтрофилов (12 из 17 исследованных

цитокинов), при этом наиболее выраженное усиление секреции было

выявлено для 5 цитокинов − IL-1β, IL-6, IL-8, IL-17A, MIP-1β.

2. Бактерии различных видов способны как стимулировать, так и

угнетать секрецию цитокинов нейтрофилами, вариабельность

стимуляции/ингибирования связана с видом микроорганизмов.

3. Грамположительные и грамотрицательные бактерии обладают

цитокиноподобной активностью, при этом штаммы S.aureus продуцирую

наибольшее количество цитокиноподобных веществ как по спектру, так и

уровню секреции.

4. Выявлено, что синтетический пептид ZP2 изменяет

цитокиноподобную активность бактерий, а стимуляция/ингибирование

продукции зависит от вида и штамма микроорганизмов.

5. Грамположительные и грамотрицательные бактерии и их продукты

при сравнении с активацией нейтрофилов только синтетическим пептидом

ZP2, значительно снижают цитокиновую активность стимулированных

фагоцитов.

6. Синтетический пептид ZP2 по сравнению с влиянием бактерий и их

продуктов жизнедеятельности частично стимулирует продукцию цитокинов

нейтрофилами, при этом ингибирующий эффект живых бактерий

значительно выше, чем продуктов их секреции.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Разработанную методологию оценки цитокинового статуса

нейтрофилов можно использовать для определения влияния различных

факторов на продукцию фагоцитами цитокинов.

2. При исследовании содержания цитокинов в инфицированных

биоматериалах требуется учитывать цитокиноподобную и антицитокиновую

активность сопутствующих бактерий.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ антиген

АТ антитело

АФП альфа фетопротеин

ДНК дезоксирибонуклеиновая кислота

ИЛ 1- n интерлейкины 1-n

ИФА иммуноферментный анализ

МКБ Международная классификация болезней

мРНК матричная рибонуклеиновая кислота

С3а, С5а фрагменты комплемента С3а, С5а

СА раковый антиген

ФСБ фосфатно-солевой буферный раствор

ФЧН фагоцитарное число нейтрофилов

ЦТЛ цитотоксические лимфоциты

AML острый миелоидный лейкоз

АМ0 альвеолярный макрофаг

BM костный мозг

CD кластер дифференцировки

CISH цитокин, индуцируемый SH2-домена

DC дендритные клетки

FITC флуоресцеинаизотиационат

G-CSF гранулоцитарный колониестимулирующий фактор

GM-CSF гранулоцитарно-макрофагальный колониестимулирующий фактор

GRAP ГМ-КСФ Ra рецептор субъединицы белка ассоциированного с ГМ-
КСФ

Ig A, M, G, Е иммуноглобулины A, M, G, Е

IkB ядерного фактора каппа-света-полипептид ген усилитель В-клеток

IKK ИКБкиназы HLA, MHC – главный комплекс гистосовместимости

IL 1- n интерлейкины 1-n

INFγ интерферон γ

iNKT Инвариантный естественный убийца Т LTK4, D4, E2 -
лейкотриеныК4, D4, Е2

М0 макрофаг
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МАРКм митоген-активируемой киназы-подобный белоNK – натуральные
киллеры

NFKB ядерного фактора каппа-легкой цепи усилитель активированных В-
клеток

PE фикоэритрин

PI3K фосфатидилинозит3-киназа Th1 - Т-хелперы 1 типа

PC5 фикоэритрин С5

РКС протеинкиназа С

STAT сигнальные датчики и активаторы транскрипции

SLAP SRC-подобный белок адаптер

Th2 Т-хелперы 2 типа

TLR Толл-подобные рецепторы

TNF фактор некроза опухоли
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