ОТЗЫВ

научного руководителя Зурочка А.В., д.м.н., профессора
о научной квалификации Дукардта Виктора Владимировича – соискателя
ученой степени кандидата медицинских наук, по специальности 14.03.09 –
клиническая иммунология, аллергология

Дукардт В.В. после окончания в 2003 году Челябинской государственной медицинской академии по специальности «лечебное дело», с 2003 по 2004 г.г. учился в клинической интернатуре по специальности «клиническая лабораторная диагностика» в ЧелГМА Росздрава. За это время он в полном объеме освоил основные разделы данной специальности, приобрел необходимые практические навыки.

С 2004 по 2007 г.г. работал в должности врача-бактериолога в бактериологической лаборатории клиники ЧелГМА Росздрава. В 2007 г. переведён на должность заведующего бактериологической лабораторией клиники ЧелГМА Росздрава, которую занимал до 2013 г. За это время, помимо исполнения обязанностей заведующего лабораторией, при его непосредственном участии велась научно-исследовательская деятельность по перспективным направлениям науки и медицины, им проводились теоретические и практические занятия по бактериологии с интернами и врачами, проходившими профессиональную переподготовку в ЧелГМА Росздрава. В 2013 г. работал в должности врача клинической лабораторной диагностики в ООО «Центр диагностики и лечения» г. Челябинска.

С 2017 года по настоящее время работает в должности заведующего клиничко-диагностической лабораторией ООО «ДокторЛаб» г. Челябинска. А с октября 2019 года и по настоящее время работает младшим научным сотрудником в лаборатории иммунологии воспаления ИИФ УрО РАН.

С 2014 по 2017 г.г. Дукардт В.В. обучался в очной аспирантуре по специальности «клиническая иммунология, аллергология» в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте иммунологии и физиологии УрО РАН.

За время выполнения диссертационной работы проявил себя квалифицированным врачом-специалистом, исследователем, владеющим современными методами иммунологического анализа, показал хорошие навыки работы с современной лабораторной техникой, умение работать с

полученным материалом и пользоваться научной литературой.

Во время работы над диссертацией Дукардт В.В. овладел многими иммунологическими и микробиологическими методами исследования, например, оценкой уровней цитокинов, мультиплексным анализом, анализом роста и размножения бактерий в различных условиях культивирования. Им освоены современные методы статистической обработки данных. Виктор Владимирович самостоятельно планировал и осуществлял все этапы экспериментов.

В ходе выполнения диссертационного исследования Дукардт В.В. получил следующие, наиболее важные результаты:

1. Им показано, что синтетический пептид ZP2 активирует секрецию цитокинов гранулоцитами периферической крови (IL-1 β , IL-4, IL-6, IL-7, IL-8, IL-12p70, IL-17A, G-CSF, GM-CSF, TNF- α , INF- γ , MIP-1 β).

2. Бактерии различных видов и продукты их жизнедеятельности способны как повышать уровень секреции цитокинов нейтрофилами, так и снижать их активность, этот процесс также связан с видом бактерий.

3. Им проанализированы новые свойства грамположительных и грамотрицательных бактерий – способность секретировать в культуральную среду цитокиноподобные вещества.

4. Показано, что наибольшей цитокиноподобной активностью, как по спектру, так и по уровню цитокинопродукции, обладали бактерии вида *S. aureus*.

5. Им выявлено, что синтетический пептид ZP2 обладал способностью снижать/повышать цитокино-продукцию бактерий, при этом варибельность ответов зависела от вида и штамма микроорганизмов.

6. Применение синтетического пептида ZP2 повышает продукцию цитокинов нейтрофилами, при влиянии на них как самих бактерий, так и продуктов их секреции, не зависимо снижалась или повышалась активность цитокинопродукции нейтрофилов в ответ на воздействие только различных бактерий или их супернатантов. Бактерии и их продукты снижают в зависимости от вида и штамма микроорганизмов цитокиновую продукцию активированных пептидом нейтрофилов, а степень выраженности влияния зависит от вида изучаемых бактерий.

Выполняя диссертационную работу, Дукардт Виктор Владимирович проявил себя как ответственный исследователь, умеющий ставить цели и

находить методические способы их достижения, обладающий широкой научной эрудицией и способный глубоко и критически анализировать как данные литературы, так и самостоятельно полученные результаты исследований.

Дукардт В.В. – автор 20 печатных работ, в том числе по теме диссертации им опубликовано 15 печатных работ.

Результаты диссертационного исследования представлялись Виктором Владимировичем в докладах на различных Всероссийских конференциях (в Челябинске, Калининграде, Санкт-Петербурге).

Виктор Владимирович пользуется уважением у коллег, принимает активное участие в научно-исследовательской работе лаборатории.

Все это позволяет высоко оценить Дукардта В.В. как сложившегося исследователя, способного к самостоятельному научному поиску. Соискатель соответствует критериям ВАК, предъявляемым к кандидатам наук в соответствии с «Положением о порядке присуждения научных степеней».

Отзыв дан для предоставления кандидатской диссертации в Совет по защите диссертаций Д 004.027.02 на базе Института иммунологии и физиологии УрО РАН.

Научный руководитель,
д.м.н., профессор

А.В. Зурочка

Подпись д.м.н., проф. Зурочки А.В.
заверяю:

Ученый секретарь ИИФ УрО РАН
к.б.н.

Ю.С. Храмцова

Сведения о научном руководителе

ФИО Ученая степень, с указанием отрасли науки Ученое звание Должность Полное наименование организации (места работы) Адрес организации Телефон /факс, сайт, e-mail организации e-mail научного руководителя
Зурочка Александр Владимирович Доктор медицинских наук профессор Ведущий научный сотрудник Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт иммунологии и физиологии УрО РАН 620049 г.Екатеринбург, ул. Первомайская 106 Тел. (факс) 8(343)374-00-70 e-mail: secretar@iip.uran.ru av_zurochka@mail.ru

Совместные публикации, публикации, аналогичные тематике диссертационной работы соискателя

1. Спектр иммунобиологической активности и потенциал практического применения синтетического пептида активного центра гранулоцитарно-макрофагального колониестимулирующего фактора (ГМ-КСФ) / *А.В. Зурочка, М.А. Добрынина, В.В. Дукардт, О.И. Забков, Е.Б. Зуева, Л.О. Фомина, А.И. Файзуллина, В.А. Гриценко // Российский иммунологический журнал. 2018. Т.12 (21), № 4. С. 665-669. DOI: 10.31857/S102872210002632-0*
2. Влияние синтетического пептида активного центра GM-CSF на продукцию бактериями цитокиноподобных веществ в бульонных культурах / *В.А. Зурочка, А.В. Зурочка, Е.Б. Зуева, М.А. Добрынина, Я.В. Тяпаева, В.А. Гриценко // Медицинская иммунология. 2017. Т. 19, спец. вып. С. 33-34.*
3. Оценка уровня цитокиноподобных веществ супернатантах культур бактерий / *В.А. Зурочка, А.В. Зурочка, Е.Б. Зуева, М.А. Добрынина, В.В. Дукардт, Я.В. Тяпаева, В.А. Гриценко // Медицинская иммунология, 2017. Т. 19, С. 32-33.*
4. Синтетический пептид активного центра гранулоцитарно-макрофагального колониестимулирующего фактора (ГМ-КСФ), спектр его иммунобиологической активности и практическое применение / *А.В. Зурочка, В.В. Дукардт, В.А. Зурочка, М.А. Добрынина, Е.Б. Зуева, Я.В. Тяпаева, В.А. Гриценко // Российский иммунологический журнал. 2017. Т.11 (20), №2. С.137-140.*
5. Феномен наличия уникальной комбинации иммунобиологических свойств у синтетического аналога активного центра гранулоцитарно-макрофагального колониестимулирующего фактора (ГМ-КСФ) / *А.В. Зурочка, В.А. Зурочка, М.А. Добрынина, Е.Б.Зуева, В.В. Дукардт, В.А. Гриценко, Я.В. Тяпаева, В.А. Черешнев // Бюллетень Оренбургского научного центра УрО РАН. 2016. №2.- С. 1-30. [Электр. журн.]*
6. Влияние стафилококков на продукцию цитокинов нейтрофилами периферической крови человека / *А.В. Зурочка, В.А. Зурочка, Е.Б. Зуева, М.А. Добрынина, В.В. Дукардт, Я.В. Тяпаева, В.А. Гриценко // Российский иммунологический журнал. 2016. Т.10 (19), № 1. С.73-80.*

Научный руководитель

Подпись д.м.н., проф. Зурочки А.В. Заверяю
Главный специалист отдела кадров ИИФ УрО РАН

А.В. Зурочка

И.В. Рогова